*De' enfla
Seneca.*

De stylo tantum loquor, quod minutissimis sententijs rerum pondera fregit, quàm sit iniquum omnes vident, qui neminem sententijs grauiorem agnoscunt, quod eius eloquutio in plerisque corrupta, & perniciosissima sit, (ita enim loquitur) nimis intemperanter dictu. Erat enim latinis peritissimus, sed quia stylum, pro rerum, & temporum statu, alienum à Rhetorum schola in multis affectauit, non ideo dicendus est perniciosissime loqui, nisi apud eos, qui suo ingenio, & stylo omnes metiri volunt. Addit à pueris tantum amari, quod manifestæ calūniæ est. Num verò puer L. Iunius Noderatus, qui eius temporibus floruit, & eundem virum excellentis ingenij, atque doctrinæ nominat, num Plinius maior, qui suo æuo *Principem eruditionis* non verius est appellare. Num Suetonius, qui eundem maximè omnibus placuisse, soli Caligula, cui nihil boni placere poterat propter singulari ingenij peruersitatem, displicuisse. Num puer Fronto, qui *Senecam ipsum asserit aurea secula reformare*, & Deos ab humano genere exulantes, eius opera reuocatos, hominibus contracta societate misceri. Num Dion, qui *ῥῆγμα τῶν κατὰ εὐρωπῆν ἑσπερίων*. Significat omnib; s. sui æu Romanis sapientia, & eruditione praestitisse. Hæc contra Quintilianum, & Aulum Gellium, qui libro 12.

*Suet. in
Calig.*

Dio 49.

Abell. l. 12.

Nocti.

Noctium Atticarum Senecæ intemperanter maledicit, grauiissimi authores censuerunt, & censent omnes viri cordati, qui hoc potissimum authore delectantur, quorum authoritati debet potius Erasmus acquiescere, quam tam antiquum, tam grauem authorem nouis dieterijs incessere.

Valerius Maximus, vt Aegyptius Homericabonis, & malis mixtus est: In plerisque enim est acutus, & subtilis, quod maxime vult videri, in plerisque durus, subobscurus, & ad plebeium sermonem abiectus, à puritate, & candore latini sermonis longius discedit. Est tamen in eo iucunda, tot historiarum quasi florum congesta varietas, & breuitas narrationum, acuminibus sententiarum, non raro tam aptè aspersa, vt nihil videatur amoenius.

Cornelius Tacitus totus ad grauitatem factus est, vir acris (vt apparet) ingenij, iudicijq; limatissimi, qui tantum à fūco, & calamistris puerilibus discedit, quantum sensuum amplitudine, & orationis granditate assurgit. Viris aprior est, quam pueris, & ad iudicium conformandum, quam ad alendam orationis copiam, quæ in adolescentibus requiritur, accommodatior. Pleraque in eius structura suspensa sunt, concisa, & nimis breuitate contorta, quæ adipalem eloquentiæ succum non habeat.

Florus in alio prorsus genere nitidus, fluens, comprus, & vt eius fert nomen, verè floridus, plus habet palestræ declamatoriæ, quam virium, & laetorum.

Quintus Curtius medium quodam iter sequitur, magnam styli salubritatem consecutus est: Nam ita dilucidè narrat, vt animem sine salebris fluere credas, & tantis præterea venenibus orationem perfundit, vt non mediocriter lectores, & amatores suos oblectet. Conciones autem habet, tam argutas, & suauis, vt Herodoto, & Xenophonte nihilo videatur inferior.

Quintilianus loquitur, vt sentit, in vtroque paneis exceptis, valde syncerus, vt qui neque verborum nouitate, atque insolentia orationis inueniliter exultat, neque se ad plebeium sermonem exilitate demittit. In hoc genere, quod difficillimum est, auream mediocritatem seruauit, in grauitate ornatus, in ornatu grauis.

Ex eius disciplina prodijt Plinius Iunior politus, si quisquam alius, & suauis, & ornatus, cuius stylium (vt ipse ait) apes cōplere floribus, & inuictæ videntur. Inuentio in eo genero-

sa, dispositio apta, figurarum lumina concinne disposita, & venustas quædam orationi perpetua afflorescens. Summam habet laudem in Traiani panegyrico, quem studiosissime, vt apparet, elaborauit. Mallem tamen interdum in eo breuitati studuisset, neque prolixas orationes, quas ipse defendit, tantopere amasset ingenio suo velificatus. Certè iucunda ipsa fastidiosos animos fatietate obruunt, & summæ voluptatis extrema tædium occupat.

Apuleius eleganti procul dubio, & faceto fuit ingenio, sed eo, & Musis, non modo styli insolentis, verum etiam argumenti nouitate abusus est, author procul dubio cautæ lectionis, & periculose imitationis, maxime quod abundat dulcibus vitij.

In Sidonio Apollinari ingens, vt apparet ingenij vigor. Stylius talis est, qualem corrupta Gothici idiomatibus sæcula, marcida iam eloquentiæ laurea ferebant: Omnino ab Atticis, & Ciceronianis auribus alienus: est. Sed tamen magis ob multas virtutes admirandus, quod præmortua Romana facundia hæc scripserit, quam ob temporis vitia accutandus videtur.

Magna Aurelij Cassiodori mens, quæ inter hanc Gothici sæculi barbariem, quasi fidus quoddam eluxit, stylo veniam deprecatur, & facile impetrat.

Animianus miles Græcus, tantos habet plerunque spiritus, vt quæ hircosa, si liceat ita appellare latinitate scripsit, placere possunt inter vnguentatos, quod de Ennio non inurbanè olim Seneca scribit dixisse.

Quod verò ad SS. Patrum eloquentiam attinet, sensus potius in multis maxime verò in latinis, quàm styli, aut verba, legè habent imitationis. Ignoscite tenuitati meæ Beatæ, & lucidæ sanctorum mentes, neque vos cum ceteris commisceo, neque priuatas laudes inuenio, quibus vestram illam sanctam, sublimem, admirandam potius, quam prædicandam satis esse ferre possim. Vos manes sapientiæ fumos contempistis. Vos alias meditati estis laureas, alios vobis triumphos peperistis: vos omnium primò sanctissimi, & fortissimi milites, Aegyptium spoliastis, vos ancillantis facundia humilitatem calcastis, vos opulentiam omnem veterum, qua ipsi per iniuriam abusi fuerant, in sacros vius congestistis, & contrito Mo. ortis idolo ex eius auro coronam, magni præterea, & lucentibus gemmis illuminatam comparastis. Vestra pectora generosa mentis domi-